²⁾ Zu den lateinischen Kollegiatkirchen in Konstantinopel s. Br. XI 15 (16), XII 115, 116; vgl.

35 WOLFF, *Politics*, 244–246; RICHARD, *Establishment*, 50–52.

³⁾ S. Br. XIV 90 Anm. 8 und 93 Anm. 5.

⁴⁾ Domdekan der Hagia Sophia, Ph(ilipp ?). S. Br. XV 156 (MIGNE, PL, 216, 675–681: 677A). Vgl. SANTIFALLER, *Lateinisches Patriarchat*, 28, 163.

⁵⁾ Br. VIII 65 (64) von April/Mai 1205, der die Wahl des Patriarchen durch Domkapitel und
40 Prälaten der Kollegiatkirchen in Konstantinopel vorschrieb. Vgl. auch SANTIFALLER, *Lateinisches Patriarchat*, 19.

nostri tenorem aliquid fieret, ad sedem apostolicam appellantes⁶⁾. Cumque die tertia pro recipiendo responso, prout conductum fuerat, venissetis, multitudinem Venetorum in eadem ecclesia invenistis tam in stallis quam circa altare irreverenter armatam et eis, qui electioni^{g)} se^{h)} Venetorum^{h)} opponerent, membrorum truncationem ac mortem non absque multis clamoribus intentantem. Vobis autem expectantibus deforis quedam Venetorum 5 canonicorum pars prosiliens subito de conclavi, ubi fuerant obserati, nonnullis ex canonicis aliis recedentibus a consilioⁱ⁾ eorundem decanum eiusdem^{j)} ecclesie^{j)} nominavit. Quod vos extrinsecus positi sentientes electioni huiusmodi studuistis contradicere iuxta posse, in crastino appellationem prius ad nos interpositam coram Constantinopolitani cleri multitudine innovando. Postmodum vero tres personas, videlicet venerabilem fratrem nostrum 10 Cremonensem episcopum⁷⁾ et dilectos filios P(etrum), tituli^{k)} sancti Marcelli presbiterum cardinalem⁸⁾, et magistrum R(oberum) de Corzu(n)^{l)}, canonicum Parisiensem⁹⁾, unanimiter nominantes easdem^{m)} a sede apostolica postulastis, ut earum aliquaⁿ⁾ iuxta nostre voluntatis arbitrium proficeretur ecclesie memorate.

Cum autem nuper utriusque partis procuratoribus propter hoc apud^{o)} sedem apostolicam constitutis super electione ac postulationibus memoratis inquisissemus plenius veritatem, licet ex parte vestra, filii capitulum, propositum fuerit, quod, priusquam statutum apostolicum vobis ostensum aut aliqua prohibitio facta fuerit, tractatus habitus fuerat super predicti electione decani, que nondum extiterat publicata, quia nobis constitit evidenter electionem ipsam a vobis, filii capitulum^{p)}, post statutum apostolicum vobis ostensum et appellationem ad nos legitime interpositam¹⁰⁾ quibusdam exclusis atque contemptis, qui volebant et debebant pariter interesse, minus canonice celebratam, ut de ceteris, que tam contra electionis processum quam contra personam electi fuere proposita, taceatur, et ad postulationes prefatas a vobis, filii prelati^{q)}, inconsulte processum, tam illam quam istas de fratrum nostrorum consilio duximus reprobandas, devocioni^{r)} vestre^{r)} per apostolica scripta 25 districte precipiendo mandantes, quatenus^{s)} omni vicio simulatis^{s)} exploso tam loco quam voto convenientes in unum et sancti Spiritus gratia invocata talem vobis personam^{u)} eligatis canonice^{u)} in pastorem, que scientia, vita et fama prepollens¹¹⁾ tanto congruat oneri et honori, ut vestris parcatis laboribus et expensis et apostolicum vobis favorem ex hoc valeatis^{v)} plenius comparare, pro certo scientes, quia, si vel persona non esset idonea vel forma 30 canonica, nos defectum vestrum auctoritate apostolica suppleremus¹²⁾.

Datum Laterani, Non. Augusti, anno quartodecimo.

vgl. Ps 47, 5;
1Cor 11, 20 u. ö.

⁶⁾ electione, *das -e unterpungiert*; electioni *bei Dumay, Bosquet und Migne*. ^{h-h)} *Dumay*: Venetorum se. ⁱ⁾ *Dumay*: Concilio. ⁱ⁻¹⁾ *Dumay*: Ecclesiae eiusdem. ^{k)} *Fehlt bei Dumay*. ^{l)} *Dumay, Bosquet, Migne*: Corzon. ^{m)} *Fehlt bei Dumay*. ⁿ⁾ *Bei Dumay folgt*: persona. ^{o)} *Bosquet, Migne*: ad. ^{p)} *Fehlt bei Dumay*. ^{q)} *Korr. aus p(re)fat.* ^{r-s)} *Fehlt bei Dumay*. ^{s)} *Dumay*: quod. ^{t)} *Dumay, Bosquet, Migne*: simultatis. ^{u-u)} *Dumay*: eligatis canonice personam. ^{v)} *Darnach ein überflüssiges vobis, das bei Dumay, Bosquet und Migne fehlt*.

⁶⁾ S. Br. XIV 1 Anm. 8.

⁷⁾ S. Br. XIV 75 (76) Anm. 1.

⁸⁾ Petrus Capuanus, KP. von S. Marcello 1200–1214, 1202–1206/1207 Legat im Heiligen Land, Ende 1204–Mitte 1206 in Konstantinopel. Vgl. MALECZEK, *Petrus Capuanus*.

⁹⁾ S. Br. XIV 15 Anm. 3.

¹⁰⁾ S. Br. XIV 1 Anm. 12.

¹¹⁾ Conc. Lat. III, c. 3 (COD³ 212) = Comp. I 1. 4. 16 = X 1. 6. 7 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 52). 45

¹²⁾ Zur Sedisvakanz 1211–1215, Doppelwahl am 24. Dezember 1212, päpstlichen Delegationen und der Entscheidung während des Laterankonzils s. Br. XV 154–156, XVI 112 (MIGNE, *PL*, 216, 674f.; 907); vgl. SANTIFALLER, *Lateinisches Patriarchat*, 28–30; WOLFF, *Politics*, 246–253.

98.

Innocenz III. trägt dem Bischof von Zaratoba, dem Domdekan von Theben und dem Domkantor von Daulia auf, die schweren Anschuldigungen – Vernachlässigung der liturgischen Pflichten, Verschleuderung der Güter, Eidbruch und Übergriffe gegen Kanoniker –, die der Domdekan und das Domkapitel von Neopatrai gegen ihren Erzbischof erheben, zu untersuchen und ihm darüber zu berichten.

Grottaferrata, 1211 August 21.

Reg. Vat. 8, fol. 67–67^v (Nr. 98).

Bosquet 244, Nr. 98 = Baluze II 551, Nr. 98 = Migne, PL, 216, 460, Nr. 98. – Poth. Reg. 4299; 10 Sanitfaller, Lateinisches Patriarchat, 184, Nr. 121; Haluščynskij, Acta Innocentii, 529, Nr. 7.

Episcopo Saratoriensi^a 1) et ..^b) decano Thebano²⁾ et cantori Dauliensi³⁾.

Dilecti filii decanus et capitulum Neopatrensis ecclesie⁴⁾ nobis denunciando monstrant, quod venerabilis frater noster eorum^{c)} archiepiscopus⁵⁾, antequam ad dignitatis apicem ascendisset, licet esset in sacerdotali officio constitutus, comam tamen nutriens
 15 contra Latinos in Grecorum auxilium cum Arguro, quondam Corinthi domino⁶⁾, tanquam laicus pariter arma sumpsit et circa eundem in militis officio per annum et amplius serviens nonnullos Latinos dicitur occidisse. Verum cum postmodum per electionem quorundam canonicorum, qui eiusdem flagitia penitus ignorabant, adeptus fuit regimen ecclesie memorate, abiecta pene penitus modestia pastoralis neglexit prorsus consulere fame sue,
 20 sed ipsam potius evacuans^{d)} vivendo perverse contempnit tamquam hereticus celebrare ac audire divina nec, ut tenetur, per se ipsum horas canonicas Deo reddit nec coram eo ipsas facit per ministros ecclesie decantari, bona ipsius ecclesie dilapidans enormiter pro sue^{e)} voluntatis arbitrio et devastans. Preter hec autem, cum in presentia bone memorie T(home), Constantinopolitani patriarche⁷⁾, prestisset astantibus pluribus corporaliter iuramentum,
 25 quod tam possessionum quam proventuum ipsius ecclesie portionem per eundem patriarcham sententialiter adiudicatam eisdem ipsos permetteret pacifice possidere nec super ea eosdem * aliquatenus molestaret, ipse suis perversitatibus volens iniquitatum cumulum * fol. 67^v aggregare, dicto patriarcha carnis debitum exolvende prefatos canonicos eadem portione